7/22/2016 国务院办公厅印发《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》重点任务分工方案的通知_政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­07/18/content_5092397.htm 1/7

相关报道

国办发文部署知识产权强国建

设重点任务分工

相关文件

国务院关于新形势下加快知识

产权强国建设的若干意见（国

发〔2015〕71号）

简 | 繁 | EN

国务院 总理 新闻 政策 互动 服务 数据 国情

首页 > 信息公开 > 国务院文件 > 科技、教育 > 知识产权

索 引 号： 000014349/2016-00151 主题分类： 科技、教育\知识产权

发文机关： 国务院办公厅 成文日期： 2016年07月08日

标　　题： 国务院办公厅印发《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》重点任务分工方案的通知

发文字号： 国办函〔2016〕66号 发布日期： 2016年07月18日

主 题 词：

国务院办公厅印发《国务院关于新形势下
加快知识产权强国建设的若干意见》

重点任务分工方案的通知
国办函〔2016〕66号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院有关部门：

《〈国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见〉重点任务分工方案》已经

国务院同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

各有关部门要按照分工方案要求，进一步分解细化涉及本部门的工作，抓紧制定具体措

施。涉及多个部门的工作，牵头部门要加强协调，相关部门要密切配合。各省、自治区、直

辖市人民政府要加强组织领导，落实责任，结合实际制定实施方案和配套政策。要充分发挥

全国打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作领导小组作用，加强知识产权保护，调动各

方积极性，形成工作合力。国务院知识产权战略实施工作部际联席会议办公室要加强工作统

筹，协调解决重大问题，加强对有关政策措施落实工作的指导、督促、检查，切实推动各项

措施落实。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国务院办公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2016年7月8日

（此件公开发布）

《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的
若干意见》重点任务分工方案

　　为落实《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》（国发〔2015〕71

号），根据各相关部门职责，对各项重点任务作如下分工。

一、推进知识产权管理体制机制改革

（一）研究完善知识产权管理体制。

1.完善国家知识产权战略实施工作部际联席会议制度，由国务院领导同志担任召集人。

（知识产权局负责）

2.积极研究探索知识产权管理体制机制改革。（中央编办、知识产权局、工商总局、版

权局负责。列第一位者为牵头部门，下同）

3.授权地方开展知识产权改革试验。鼓励有条件的地方开展知识产权综合管理改革试

点。（知识产权局、中央编办、工商总局、版权局负责）

（二）改善知识产权服务业及社会组织管理。

4.放宽知识产权服务业准入，促进服务业优质高效发展，加快建设知识产权服务业集聚

区。（知识产权局、工商总局、版权局负责）

5.扩大专利代理领域开放，放宽对专利代理机构股东或合伙人的条件限制。（知识产权

局负责）

6.探索开展知识产权服务行业协会组织“一业多会”试点。完善执业信息披露制度，及

时公开知识产权代理机构和从业人员信用评价等相关信息。（知识产权局、工商总局、版权

局负责）

7.规范著作权集体管理机构收费标准，完善收益分配制度，让著作权人获得更多许可收

益。（版权局负责）

http://www.gov.cn/xinwen/2016-07/18/content_5092423.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/2015-12/22/content_10468.htm
http://www.gov.cn/index.htm
http://mail.gov.cn/nsmail/index.php
http://www.gov.cn/hudong/xzlwh.htm
http://www.gov.cn/public/yidongkehuduan.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
javascript:void(0);
http://big5.gov.cn/gate/big5/www.gov.cn/
http://english.gov.cn/
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/index.htm
http://www.gov.cn/premier/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/index.htm
http://www.gov.cn/hudong/index.htm
http://www.gov.cn/fuwu/index.htm
http://www.gov.cn/shuju/index.htm
http://www.gov.cn/guoqing/index.htm
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/xxgkzl.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/node_330.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/node_330.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/node_330.htm

7/22/2016 国务院办公厅印发《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》重点任务分工方案的通知_政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­07/18/content_5092397.htm 2/7

（三）建立重大经济活动知识产权评议制度。

8.研究制定知识产权评议政策。完善知识产权评议工作指南，规范评议范围和程序。围

绕国家重大产业规划、高技术领域重大投资项目等开展知识产权评议，建立国家科技计划知

识产权目标评估制度，积极探索重大科技活动知识产权评议试点，建立重点领域知识产权评

议报告发布制度，提高创新效率，降低产业发展风险。（知识产权局、发展改革委、科技

部、工业和信息化部、工商总局负责）

（四）建立以知识产权为重要内容的创新驱动发展评价制度。

9.将知识产权产品逐步纳入国民经济核算，将知识产权指标纳入国民经济和社会发展规

划。（统计局、发展改革委、知识产权局、工商总局、版权局负责）

10.在对党政领导班子和领导干部进行综合考核评价时，注重鼓励发明创造、保护知识产

权、加强转化运用、营造良好环境等方面的情况和成效。（中央组织部、知识产权局、工商

总局、版权局负责）

11.探索建立经营业绩、知识产权和创新并重的国有企业考评模式。（国资委、中央组织

部、知识产权局负责）

12.按照国家有关规定设置知识产权奖励项目，加大各类国家奖励制度的知识产权评价权

重。（知识产权局、人力资源社会保障部、工商总局、版权局负责）

13.发布年度知识产权发展状况报告。（知识产权局、农业部、工商总局、质检总局、版

权局、林业局负责）

二、实行严格的知识产权保护

（一）加大知识产权侵权行为惩治力度。

14.提高知识产权侵权法定赔偿上限，针对情节严重的恶意侵权行为实施惩罚性赔偿并由

侵权人承担实际发生的合理开支。（高法院、农业部、文化部、海关总署、工商总局、质检

总局、版权局、食品药品监管总局、林业局、知识产权局、法制办按职责分别负责）

15.进一步推进侵犯知识产权行政处罚案件信息公开。（全国打击侵权假冒工作领导小组

办公室、农业部、文化部、海关总署、工商总局、质检总局、版权局、食品药品监管总局、

林业局、知识产权局负责）

16.完善知识产权快速维权机制。（知识产权局负责）

17.加大国际展会、电子商务等领域知识产权执法力度。（农业部、文化部、海关总署、

工商总局、质检总局、版权局、食品药品监管总局、林业局、知识产权局按职责分别负责）

18.开展与相关国际组织和境外执法部门的联合执法，加强知识产权司法保护对外合作。

（高法院、高检院、公安部、司法部、农业部、商务部、文化部、海关总署、工商总局、质

检总局、版权局、食品药品监管总局、林业局、知识产权局按职责分别负责）

（二）加大知识产权犯罪打击力度。

19.依法严厉打击侵犯知识产权犯罪行为，重点打击链条式、产业化知识产权犯罪网络。

（公安部负责）

20.进一步加强知识产权行政执法与刑事司法衔接，加大涉嫌犯罪案件移交工作力度。

（全国打击侵权假冒工作领导小组办公室、高检院牵头，高法院、公安部、农业部、文化

部、海关总署、工商总局、质检总局、版权局、林业局、知识产权局负责）

21.完善涉外知识产权执法机制，加强刑事执法国际合作，加大涉外知识产权犯罪案件侦

办力度。（全国打击侵权假冒工作领导小组办公室、公安部、商务部、海关总署、工商总

局、质检总局、版权局、知识产权局、贸促会负责）

22.加强与有关国际组织和国家间打击知识产权犯罪行为的司法协助，加大案情通报和情

报信息交换力度。（司法部、高法院、高检院、公安部、海关总署、工商总局、质检总局、

版权局、知识产权局负责）

（三）建立健全知识产权保护预警防范机制。

23.将故意侵犯知识产权行为情况纳入企业和个人信用记录。（发展改革委、人民银行牵

头，工商总局、版权局、知识产权局等负责）

24.推动完善商业秘密保护法律法规，加强人才交流和技术合作中的商业秘密保护。（工

商总局、法制办负责）

25.加强海关知识产权执法保护。建立收集假冒产品来源地相关信息的工作机制，发布年

度中国海关知识产权保护状况报告。（海关总署、工商总局、知识产权局、邮政局负责）

26.加强大型专业化市场知识产权管理和保护工作。（工商总局、质检总局、版权局、知

识产权局按职责分别负责）

27.发挥行业组织在知识产权保护中的积极作用。（全国打击侵权假冒工作领导小组办公

室负责）

28.运用大数据、云计算、物联网等信息技术，加强在线创意、研发成果的知识产权保

7/22/2016 国务院办公厅印发《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》重点任务分工方案的通知_政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­07/18/content_5092397.htm 3/7

护，提升预警防范能力。（知识产权局、网信办负责）

29.加大对小微企业知识产权保护援助力度，构建公平竞争、公平监管的创新创业和营商

环境。（工业和信息化部、公安部、司法部、农业部、商务部、文化部、人民银行、海关总

署、工商总局、质检总局、版权局、林业局、知识产权局、网信办、邮政局按职责分别负

责）

30.开展知识产权保护社会满意度调查。（中央综治办、知识产权局按职责分别负责）

（四）加强新业态新领域创新成果的知识产权保护。

31.完善植物新品种、生物遗传资源及其相关传统知识、数据库保护和国防知识产权等相

关法律制度。（科技部、环境保护部、农业部、林业局、知识产权局、法制办、国防科工

局、中央军委装备发展部按职责分别负责）

32.适时做好地理标志立法工作。（农业部、工商总局、质检总局、法制办按职责分别负

责）

33.研究完善商业模式知识产权保护制度和实用艺术品外观设计专利保护制度。（知识产

权局、高法院牵头负责）

34.加强互联网、电子商务、大数据等领域的知识产权保护规则研究，推动完善相关法律

法规。（全国打击侵权假冒工作领导小组办公室、中央综治办、高法院、工业和信息化部、

公安部、农业部、商务部、文化部、海关总署、工商总局、质检总局、版权局、食品药品监

管总局、林业局、知识产权局、法制办、网信办负责）

35.制定众创、众包、众扶、众筹的知识产权保护政策。（知识产权局负责）

（五）规制知识产权滥用行为。

36.完善规制知识产权滥用行为的法律制度，制定相关反垄断执法指南。（发展改革委、

商务部、工商总局、知识产权局、法制办按职责分别负责）

37.完善知识产权反垄断监管机制，依法查处滥用知识产权排除和限制竞争等垄断行为。

（发展改革委、商务部、工商总局按职责分别负责）

38.完善标准必要专利的公平、合理、无歧视许可政策和停止侵权适用规则。（质检总

局、知识产权局、工业和信息化部、高法院负责）

三、促进知识产权创造运用

（一）完善知识产权审查和注册机制。

39.建立计算机软件著作权快速登记通道。（版权局负责）

40.优化专利和商标的审查流程与方式，实现知识产权在线登记、电子申请和无纸化审

批。（工商总局、知识产权局按职责分别负责）

41.完善知识产权审查协作机制。（中央编办、工商总局、知识产权局按职责分别负责）

42.建立重点优势产业专利申请的集中审查制度，建立健全涉及产业安全的专利审查工作

机制。（知识产权局、工业和信息化部负责）

43.合理扩大专利确权程序依职权审查范围，完善授权后专利文件修改制度。（知识产权

局、法制办负责）

44.拓展“专利审查高速路”国际合作网络，加快建设世界一流专利审查机构。（知识产

权局负责）

（二）完善职务发明制度。

45.鼓励和引导企事业单位依法建立健全发明报告、权属划分、奖励报酬、纠纷解决等职

务发明管理制度。（知识产权局、教育部、科技部、工业和信息化部、农业部、国资委、林

业局、中科院负责）

46.探索完善创新成果收益分配制度，提高骨干团队、主要发明人收益比重，保障职务发

明人的合法权益。按照相关政策规定，鼓励国有企业赋予下属科研院所知识产权处置和收益

分配权。（知识产权局、科技部、教育部、财政部、农业部、国资委、中科院、国防科工局

负责）

（三）推动专利许可制度改革。

47.强化专利以许可方式对外扩散。研究建立专利当然许可制度，鼓励更多专利权人对社

会公开许可专利。（知识产权局、法制办负责）

48.完善专利强制许可启动、审批和实施程序。（知识产权局负责）

49.鼓励高等院校、科研院所等事业单位通过无偿许可专利的方式，支持单位员工和大学

生创新创业。（教育部、科技部、财政部、知识产权局、中科院负责）

（四）加强知识产权交易平台建设。

50.构建知识产权运营服务体系，加快建设全国知识产权运营公共服务平台。（知识产权

局、财政部、教育部、科技部、工业和信息化部、国资委、中科院、国防科工局、中央军委

装备发展部负责）

7/22/2016 国务院办公厅印发《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》重点任务分工方案的通知_政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­07/18/content_5092397.htm 4/7

51.创新知识产权投融资产品，探索知识产权证券化，完善知识产权信用担保机制，推动

发展投贷联动、投保联动、投债联动等新模式。在全面创新改革试验区域引导天使投资、风

险投资、私募基金加强对高技术领域的投资。（人民银行、工商总局、版权局、知识产权

局、银监会、证监会按职责分别负责）

52.细化会计准则规定，推动企业科学核算和管理知识产权资产。（财政部、知识产权局

负责）

53.推动高等院校、科研院所建立健全知识产权转移转化机构。（知识产权局、教育部、

中科院、国防科工局负责）

54.支持探索知识产权创造与运营的众筹、众包模式，促进“互联网+知识产权”融合发

展。（知识产权局、发展改革委、工业和信息化部、证监会负责）

（五）培育知识产权密集型产业。

55.探索制定知识产权密集型产业目录和发展规划。运用股权投资基金等市场化方式，引

导社会资金投入知识产权密集型产业。加大政府采购对知识产权密集型产品的支持力度。

（知识产权局、发展改革委、财政部负责）

56.试点建设知识产权密集型产业集聚区和知识产权密集型产业产品示范基地，推行知识

产权集群管理。（知识产权局、发展改革委负责）

（六）提升知识产权附加值和国际影响力。

57.实施专利质量提升工程，培育一批核心专利。加大轻工、纺织、服装等产业的外观设

计专利保护力度。（知识产权局负责）

58.深化商标富农工作。（工商总局、农业部负责）

59.加强对非物质文化遗产、民间文艺、传统知识的开发利用，推进文化创意、设计服务

与相关产业融合发展。（文化部、版权局、知识产权局按职责分别负责）

60.支持企业运用知识产权进行海外股权投资。（知识产权局、工业和信息化部、国资委

负责）

61.积极参与国际标准制定，推动有知识产权的创新技术转化为标准。（质检总局、工业

和信息化部、知识产权局、国防科工局负责）

62.支持研究机构和社会组织制定品牌评价国际标准，建立品牌价值评价体系。支持企业

建立品牌管理体系，鼓励企业收购海外知名品牌。（质检总局、商务部、工商总局、国资委

负责）

63.保护和传承中华老字号，大力推动中医药、中华传统餐饮、工艺美术等企业“走出

去”。（商务部、文化部、卫生计生委按职责分别负责）

（七）加强知识产权信息开放利用。

64.建立财政资助项目形成的知识产权信息披露制度。（知识产权局、科技部、财政部负

责）

65.加快落实上市企业知识产权信息披露制度。（证监会、知识产权局、工商总局负责）

66.规范知识产权信息采集程序和内容。（知识产权局、工商总局、版权局负责）

67.完善知识产权许可的信息备案和公告制度。（知识产权局负责）

68.加快建设互联互通的知识产权信息公共服务平台，实现专利、商标、版权、集成电路

布图设计、植物新品种、地理标志等基础信息免费或低成本开放。（知识产权局、发展改革

委、农业部、工商总局、质检总局、版权局、林业局负责）

69.增加知识产权信息服务网点，完善知识产权信息公共服务网络。（知识产权局、工商

总局、版权局负责）

70.推进专利数据信息资源开放共享，增强大数据运用能力。依法及时公开专利审查过程

信息。（知识产权局、发展改革委负责）

四、加强重点产业知识产权海外布局和风险防控

（一）加强重点产业知识产权海外布局规划。

71.加大创新成果标准化和专利化工作力度，推动形成标准研制与专利布局有效衔接机

制。研究制定标准必要专利布局指南。（质检总局、知识产权局、商务部负责）

72.围绕战略性新兴产业等重点领域，建立专利导航产业发展工作机制，实施产业规划类

和企业运营类专利导航项目，绘制服务我国产业发展的相关国家和地区专利导航图。（知识

产权局、发展改革委、工业和信息化部负责）

73.编制发布相关国家和地区专利申请实务指引。（知识产权局负责）

（二）拓展海外知识产权布局渠道。

74.推动企业、科研机构、高等院校等联合开展海外专利布局工作。鼓励企业建立专利收

储基金。（知识产权局、教育部、工业和信息化部、财政部、商务部、国资委、中科院、国

防科工局、贸促会负责）

7/22/2016 国务院办公厅印发《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》重点任务分工方案的通知_政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­07/18/content_5092397.htm 5/7

75.加强企业知识产权布局指导，在产业园区和重点企业探索设立知识产权布局设计中

心。（知识产权局、科技部、工业和信息化部、国资委负责）

76.分类制定知识产权跨国许可与转让指南，编制发布知识产权许可合同范本。（知识产

权局、商务部负责）

（三）完善海外知识产权风险预警体系。

77.建立健全知识产权管理与服务等标准体系。（知识产权局、质检总局负责）

78.支持行业协会、专业机构跟踪发布重点产业知识产权信息和竞争动态。制定完善与知

识产权相关的贸易调查应对与风险防控国别指南。完善海外知识产权信息服务平台，发布相

关国家和地区知识产权制度环境等信息。建立完善企业海外知识产权问题及案件信息提交机

制，加强对重大知识产权案件的跟踪研究，及时发布风险提示。（工业和信息化部、商务

部、工商总局、知识产权局、贸促会按职责分别负责）

（四）提升海外知识产权风险防控能力。

79.研究完善技术进出口管理相关制度，优化简化技术进出口审批流程。（商务部负责）

80.完善财政资助科技计划项目形成的知识产权对外转让和独占许可管理制度。（商务

部、科技部牵头，财政部、知识产权局负责）

81.制定并推行知识产权尽职调查规范。支持法律服务机构为企业提供全方位、高品质知

识产权法律服务。（司法部、工商总局、版权局、知识产权局负责）

82.探索以公证方式保管知识产权证据、证明材料。（司法部、高法院、工商总局、版权

局、知识产权局负责）

83.推动企业建立知识产权分析评议机制，重点针对人才引进、国际参展、产品和技术进

出口等活动开展知识产权风险评估，提高企业应对知识产权国际纠纷能力。（知识产权局、

商务部牵头，工业和信息化部、国资委、贸促会负责）

（五）加强海外知识产权维权援助。

84.制定实施应对海外产业重大知识产权纠纷的政策。（商务部、知识产权局牵头，工业

和信息化部、海关总署、工商总局、质检总局、版权局、贸促会负责）

85.研究我驻国际组织、主要国家和地区外交机构中涉知识产权事务的人力配备。（中央

编办、外交部、财政部、商务部、工商总局、知识产权局、贸促会按职责分别负责）

86.发布海外和涉外知识产权服务和维权援助机构名录，推动形成海外知识产权服务网

络。（商务部、工商总局、知识产权局、贸促会按职责分别负责）

五、提升知识产权对外合作水平

（一）推动构建更加公平合理的国际知识产权规则。

87.积极参与联合国框架下的发展议程，推动《TRIPS协定与公共健康多哈宣言》落实和

《视听表演北京条约》生效，参与《专利合作条约》、《保护广播组织条约》、《生物多样

性公约》等规则修订的国际谈判，推进加入《工业品外观设计国际注册海牙协定》和《马拉

喀什条约》进程。（外交部、环境保护部、农业部、商务部、海关总署、工商总局、版权

局、林业局、知识产权局、贸促会按职责分别负责）

（二）加强知识产权对外合作机制建设。

88.加强与世界知识产权组织、世界贸易组织及相关国际组织的合作交流。深化同主要国

家知识产权、经贸、海关等部门的合作，巩固与传统合作伙伴的友好关系。（知识产权局、

商务部、外交部牵头，农业部、文化部、海关总署、工商总局、质检总局、版权局、林业

局、贸促会负责）

89.推动相关国际组织在我国设立知识产权仲裁和调解分中心。（知识产权局、外交部、

司法部负责）

90.加强国内外知名地理标志产品的保护合作，促进地理标志产品国际化发展。（农业

部、商务部、海关总署、工商总局、质检总局按职责分别负责）

91.积极推动区域全面经济伙伴关系和亚太经济合作组织框架下的知识产权合作。（商务

部、知识产权局、外交部、工商总局、质检总局、版权局负责）

92.探索建立“一带一路”沿线国家和地区知识产权合作机制。（知识产权局、商务部牵

头，外交部、发展改革委、工商总局、质检总局、版权局、贸促会负责）

（三）加大对发展中国家知识产权援助力度。

93.支持和援助发展中国家知识产权能力建设，鼓励向部分最不发达国家优惠许可其发展

急需的专利技术。（知识产权局、外交部、科技部、商务部负责）

94.加强面向发展中国家的知识产权学历教育和短期培训。（知识产权局、外交部、教育

部、人力资源社会保障部、商务部负责）

（四）拓宽知识产权公共外交渠道。

95.拓宽企业参与国际和区域性知识产权规则制修订途径。推动国内服务机构、产业联盟

7/22/2016 国务院办公厅印发《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》重点任务分工方案的通知_政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­07/18/content_5092397.htm 6/7

等加强与国外相关组织的合作交流。（知识产权局、外交部、工业和信息化部、商务部、贸

促会负责）

96.建立博鳌亚洲论坛知识产权研讨交流机制，积极开展具有国际影响力的知识产权研讨

交流活动。（知识产权局、商务部负责）

97.建立具有国际水平的知识产权智库。（知识产权局负责）

六、加强政策保障

（一）加大财税和金融支持力度。

98.运用财政资金引导和促进科技成果产权化、知识产权产业化。（知识产权局、科技

部、财政部负责）

99.落实研究开发费用税前加计扣除政策，对符合条件的知识产权费用按规定实行加计扣

除。（财政部、税务总局负责）

100.制定专利收费减缴办法，合理降低专利申请和维持费用。（财政部、发展改革委、

知识产权局负责）

101.积极推进知识产权海外侵权责任保险工作。（保监会、知识产权局负责）

102.深入开展知识产权质押融资风险补偿基金和重点产业知识产权运营基金试点。（财

政部、知识产权局牵头，工业和信息化部负责）

（二）加强知识产权专业人才队伍建设。

103.加强知识产权相关学科建设，完善产学研联合培养模式，在管理学和经济学中增设

知识产权专业，加强知识产权专业学位教育。加大对各类创新人才的知识产权培训力度。

（教育部、知识产权局负责）

104.鼓励各地引进高端知识产权人才，并参照有关人才引进计划给予相关待遇。探索建

立知识产权国际化人才储备库和利用知识产权发现人才的信息平台。（中央组织部、知识产

权局负责）

105.鼓励我国知识产权人才获得海外相应资格证书。进一步完善知识产权职业水平评价

制度，稳定和壮大知识产权专业人才队伍。选拔培训一批知识产权创业导师，加强青年创业

指导。（知识产权局、人力资源社会保障部负责）

（三）加强宣传引导。

106.广泛开展知识产权普及型教育，加强知识产权公益宣传和咨询服务，提高全社会知

识产权意识。（中央宣传部、知识产权局、教育部、文化部、工商总局、版权局、网信办负

责）

7/22/2016 国务院办公厅印发《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》重点任务分工方案的通知_政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­07/18/content_5092397.htm 7/7

领导动态

常务会议 | 视窗

全体会议

组织机构

政府工作报告

国务院
最新

讲话

文章

媒体报道

视频

音频

图片库

总理
要闻

专题

政务联播

新闻发布

人事

滚动

新闻
文件库

解读

中央有关文件

双创

公报

法律法规

政策
督查

我向总理说句话

高端访谈

文津圆桌

意见征集

互动
公民

企业

外国人

社会组织

政府权责清单

部门大厅

服务
指数趋势

快速查询

数据要闻

商品价格

生猪信息

统计公报

数据说

数据
宪法

国旗

国歌

国徽

版图

行政区划

直通地方

国情

链接：全国人大 | 全国政协 | 最高人民法院 | 最高人民检察院

中国政府网 | 关于本网 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们

版权所有：中国政府网　京ICP备05070218号　中文域名：中国政府网.政务

国务院部门网站 地方政府网站 驻港澳机构网站 驻外机构 媒体 中央企业网站

http://www.gov.cn/guowuyuan/xinwen.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/gwy_cwh.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/gwycw_sc.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/quantihui.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/zuzhi.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/2006-02/16/content_2616810.htm
http://sousuo.gov.cn/column/30565/0.htm
http://www.gov.cn/premier/gwy_jh.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_wz.htm
http://www.gov.cn/premier/meitibaodao.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_sp.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_yp.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_tpk.htm
http://www.gov.cn/xinwen/yaowen.htm
http://www.gov.cn/xinwen/zhuanti/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/lianbao/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/fabu/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/renmian/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/gundong.htm
http://www.gov.cn/zhengce/xxgkzl.htm
http://www.gov.cn/zhengce/jiedu/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/wenjian/zhongyang.htm
http://www.gov.cn/zhengce/zhuti/shuangchuang/index.htm
http://www.gov.cn/gongbao/currentissue.htm
http://www.chinalaw.gov.cn/article/fgkd/xfg/
http://www.gov.cn/hudong/ducha/
http://www.gov.cn/hudong/xzlwh.htm
http://www.gov.cn/hudong/fangtan/gaoduan.htm
http://www.gov.cn/hudong/wenjin/yuanzhu.htm
http://www.gov.cn/hudong/zhengji/yijian.htm
http://www.gov.cn/fuwu/gongmin/shengyu/
http://www.gov.cn/fuwu/qiye/kaibansheli/
http://www.gov.cn/fuwu/waiguoren/churujing/
http://www.gov.cn/fuwu/shehuizuzhi/shehuituanti/
http://www.gov.cn/fuwu/zfquanze/
http://www.gov.cn/fuwu/gwybumen/
http://www.gov.cn/shuju/zhishu/qushi.htm
http://www.gov.cn/shuju/chaxun/kuaisu.htm
http://www.gov.cn/shuju/yaowen.htm
http://www.gov.cn/shuju/jiage/shangpin.htm
http://www.gov.cn/shuju/shengzhu/xinxi.htm
http://www.stats.gov.cn/tjsj/tjgb/ndtjgb/
http://www.gov.cn/shuju/shujushuo/index.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2014-03/21/content_5043907.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2005-09/13/content_5043908.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2005-09/13/content_5043909.htm
http://www.gov.cn/2016govweb/guoqing/2005-09/13/content_5043910.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2005-09/13/content_5043915.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2005-09/13/content_5043917.htm
http://www.gov.cn/guoqing/zhitongdf.htm
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=081D1D6883441A53E053012819AC0DAA
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/home/2016-05/11/content_5046257.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/23/content_5046258.htm
http://www.gov.cn/2016public/map.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/23/content_5046259.htm
http://www.gov.cn/public/yidongkehuduan.htm
http://www.gov.cn/public/yidongkehuduan.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
javascript:void();
javascript:void();
javascript:void();
http://www.fmprc.gov.cn/web/zwjg_674741/zwsg_674743/yz_674745/
javascript:void();
javascript:void();